[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e a ele ao departamento competente, providências no sentido de promover a IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA na Rua Santa Maria, em Nova Veneza, a fim de garantir condições adequadas de visibilidade e segurança aos usuários da via.

A solicitação se faz necessária, tendo em vista que o trecho carece de infraestrutura luminotécnica compatível com o fluxo de pedestres e veículos, o que compromete a segurança e a mobilidade no período noturno. A implantação da iluminação pública é medida essencial para melhorar a circulação, ampliar a sensação de segurança, prevenir acidentes e valorizar o espaço urbano, atendendo às necessidades da população local.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2026.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 1180/2026 - PROTOCOLO 1289/2026 - 23/02/2026 12:28